平成 29年 5月 22日

各 位

木津の文化財と緑を守る会

会 長  岩 井 照 芳

6月・7月の行事予定

拝啓 新緑の候皆様にはますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

 さて、今年度の総会で来年 4月に設立 40周年記念式を開催することが了承されました。

そこで、40周年記念として昭和 54年（1979）に創刊した会誌『泉』の第 2号を記念誌と

して発刊することになりました。掲載内容は各研究部会の内容を紹介したものと考えておりま

す。後世にも資料として使えるものにしたいと思っております。

また、今年度の「ふれあい文化講座」の講師と演題が決まりました。今年もすごいメンバー

が揃った講演会ですので、ぜひご参加下さるようご案内いたします。

 総会時の事業計画では、「鹿背山城何でも知ろう連続講座」第 1回目「講演会」の日程が、8

月 27日（日）になっておりますが 9月 3日（日）変更になりました。訂正のほどお願い

いたします。

第 2回の「城整備」（11月 19日）と、第 3回の「鹿背山城見学会」（12月 10日）、及び

第 4回の「狼煙と太鼓の大実験」は（来年 2月 11日）に変更ありません。

第 4回「狼煙と太鼓の大実験」では太鼓グループの「木の鼓」さんが、ご協力下さることが

決定いたしました。

 そこで、「鹿背山城何でも知ろう講座」だけでなく、「そこで、「鹿背山城何でも知ろう講座」だけでなく、「そこで、「鹿背山城何でも知ろう講座」だけでなく、「そこで、「鹿背山城何でも知ろう講座」だけでなく、「40404040周年記念事業」も運営協力をして周年記念事業」も運営協力をして周年記念事業」も運営協力をして周年記念事業」も運営協力をして

いただけるプロジェクトチィームにいただけるプロジェクトチィームにいただけるプロジェクトチィームにいただけるプロジェクトチィームに、、、、多くの会員の皆様多くの会員の皆様多くの会員の皆様多くの会員の皆様ががががぜひご参加下さるようお願い致しぜひご参加下さるようお願い致しぜひご参加下さるようお願い致しぜひご参加下さるようお願い致し

ます。ます。ます。ます。    プロジェクトチィームにご参加いただける方は 5月 28日（日）13：30 に

北別館 1階会議室「鹿背山城プロジェクトチーム会議」にお越し下さい。

会計の平瀬です。 総会時には多くの会員の方に平成 29 年度の年会費（1500 円）をご

納入いただき厚くお礼申し上げます。

また、総会に欠席され未納の方は恐れ入りますが「守る会事業に参加」時、または下記

の銀行に「お振り込み」下さるようお願い申し上げます。

    振込先振込先振込先振込先： 南都銀行 木津支店 普通預金 口座番号 0218104

          木津の文化財と緑を守る会   代表 岩井 照芳

記

5月 28日（日） 平成 29年度 第 2回『 鹿背山城プロジェクトチーム会議鹿背山城プロジェクトチーム会議鹿背山城プロジェクトチーム会議鹿背山城プロジェクトチーム会議    』

  場 所 ： 北別館 1階会議室     時 間 ： 13131313：：：：30303030～～～～17171717：：：：00000000

6月 3日（土） 第 240回「鹿背山城 城整備」9：00～12：00 集合場所：鹿背山分校

6月 10日（土） 第 241回「鹿背山城 城整備」9：00～12：00 集合場所：鹿背山分校

6月 17日（土） 第 242回「鹿背山城 城整備」9：00～12：00 集合場所：鹿背山分校

6月 18日（日） 第第第第 86868686回「ふれあい文化講座」回「ふれあい文化講座」回「ふれあい文化講座」回「ふれあい文化講座」            13：30 ～ 16：30

      ①演題 「南山城のお茶と景観」

講師  上杉 和央先生（京都府立大准教授）

②演題 「平城宮と木簡研究の現在」 ― 最新の研究成果から ―

講師  渡辺 晃宏先生（奈良文化財研究所副所長）

  場所：いづみホール  開場時間：13：00  参加料：無料

6月 25日（日） 第 243回「鹿背山城 城整備」9：00～12：00 集合場所：鹿背山分校

6月 25日（日）  第 3回『 鹿背山城プロジェクトチーム会議鹿背山城プロジェクトチーム会議鹿背山城プロジェクトチーム会議鹿背山城プロジェクトチーム会議    』

      場 所 ： 北別館 1階会議室   時 間 ： 13131313：：：：30303030～～～～17171717：：：：00000000

7月 1日（土） 第 244回「鹿背山城 城整備」9：00～12：00 集合場所：鹿背山分校

7月 1日（土） 第 151回「多聞院日記・木津町史を読む集い」場所：北別館 19：30 ～

7月 8日（土） 第 245回「鹿背山城 城整備」9：00～12：00 集合場所：鹿背山分校

7月 15日（土） 第 246回「鹿背山城 城整備」9：00～12：00 集合場所：鹿背山分校

7月 22日（土） 第 247回「鹿背山城 城整備」9：00～12：00 集合場所：鹿背山分校

7月 30日（日） 第 248回「鹿背山城 城整備」9：00～12：00 集合場所：鹿背山分校

7月 30日（日） 第 4回『 鹿背山城プロジェクトチーム会議鹿背山城プロジェクトチーム会議鹿背山城プロジェクトチーム会議鹿背山城プロジェクトチーム会議    』

     場 所 ： 北別館 1階会議室   時 間 ： 13131313：：：：30303030～～～～17171717：：：：00000000

9999月月月月 3333日日日日（日）（日）（日）（日）    にににに変更変更変更変更 第 1回『鹿背山城何でも知ろう連続講座』 「「「「城の城の城の城の講演会」講演会」講演会」講演会」

①演題 「幻の木津城はどこか」―大阪冬の陣家康が木津に来た時城はなかった―

講師  岩井 照芳（当会会長）         13：30～15：00

   ②演題 （仮題）「多聞山城の発掘調査について」   15：10～16：40

講師  中島 和彦先生（奈良市埋蔵文化財調査センター）

   場所：いずみホール  開演時間：13：30  参加料：会員無料 会員外 300円